
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 23 - Art. 37

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00529  del 05/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2025/00506

OGGETTO: CIG B6B3289D85. Acquisto materiale vario di cancelleria per le esigenze 
del magazzino centrale regionale di Via Gentile n. 52 e dei vari plessi regionali di Bari 
e provincia, di Brindisi, Lecce, Taranto e Foggia mediante affidamento diretto su 
piattaforma MePA. Impegno di spesa a favore della società Giuseppe Tanzi & Figli di 
Marcello Tanzi S.A.S..

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/05/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ing. Laura Colabufo, E.Q. Responsabile 
acquisti beni di consumo, servizi di pulizia e gestione magazzino, dalla quale riceve la 
seguente relazione:

VISTI:

il D.Lgs. n. 165 (art.4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di ripartizione 
delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e la dirigenza 
regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. ed il Regolamento (U.E.) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sul l’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la Legge Regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0.”;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0.”;

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con decorrenza 
dal 01/11/2021, incarico prorogato al 30/06/2025 con D.G.R. n. 582/2025;

•

la Determinazione Dirigenziale n. 013/DIR/2025/00017 avente ad oggetto la 
proroga al 31/05/2025 degli incarichi di direzione dei Servizi delle Strutture della 
Giunta regionale in attuazione della D.G.R. n. 398/2025;

•

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 " Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione."

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



PREMESSO che, ai sensi del D.P.G.R. n. 263/2021, tra le funzioni della Sezione 
Provveditorato Economato rientra la gestione del magazzino centrale regionale;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che l’attività ordinaria di questa Amministrazione necessita della 
disponibilità di materiale vario di cancelleria e accessori per ufficio; 
 
VERIFICATO, a seguito di una ricognizione dei residui di magazzino, che si rende 
necessario provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire l’adeguata attività 
istituzionale degli uffici delle sedi regionali; 
 
VISTO che, in merito all’acquisizione della fornitura di cui trattasi, non sono attive 
convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26 della L. 488/1999 e ss.mm.ii., in grado di 
soddisfare le specifiche esigenze dell’Amministrazione; 
 
DATO CHE, pertanto, si rende necessario individuare un operatore economico 
qualificato nella fornitura richiesta; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, c. 1, l. b) del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a euro 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
RISCONTRATO che la fornitura di cui trattasi è reperibile tramite la piattaforma di e-
procurement Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), messa a 
disposizione da CONSIP, Categorie merceologiche: “Cancelleria , Carta e 
Consumabili” ; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto ad inoltrare una RdO - n. 5289645 - all’operatore 
economico Giuseppe Tanzi & Figli di Marcello Tanzi S.A.S., con sede legale in Via 
Giuseppe Fanelli, nr. 206/22 – CAP 70125 Bari – P.IVA 03378490720, quale fornitore 
specializzato in tali prodotti; 
 
ATTESO che il predetto operatore economico ha riscontrato la richiesta fornendo 
un'offerta economica avente ad oggetto la fornitura di cancelleria e accessori per 
ufficio per un importo complessivo di euro 31.366,24 oltre IVA al 22%, pari ad euro 
38.266,81, IVA al 22% inclusa; 
 
RITENUTO che l'offerta prodotta dall’operatore economico Giuseppe Tanzi & Figli di 
Marcello Tanzi S.A.S. debba ritenersi complessivamente congrua e pienamente 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione in considerazione anche dei servizi 
garantiti, quali consegna gratuita e assistenza post-vendita; 
 
TENUTO CONTO che il fornitore Giuseppe Tanzi & Figli di Marcello Tanzi S.A.S. è 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



regolarmente iscritto sulla piattaforma MePA in appropriata categoria merceologica ed 
è pertanto fornitore di comprovata serietà ed affidabilità, assolvendo al requisito delle 
cd. idonee esperienze pregresse e che il presente affidamento rispetta principio di 
rotazione, non essendo la ditta suddetta qualificabile come "contraente uscente" per 
questa Stazione Appaltante; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 
n. 36/2023 e in conformità all'Allegato I.01, al fine di garantire la corretta applicazione 
dei contratti collettivi nazionali di lavoro e la tutela dei lavoratori impiegati 
nell'esecuzione del contratto, si specifica che al personale dell'affidatario sarà 
applicato il Contratto Collettivo Nazionale Commercio; tale CCNL è individuato come il 
più pertinente in relazione al settore merceologico e alla natura delle prestazioni 
oggetto del presente affidamento diretto; 
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione della tipologia della fornitura richiesta, di 
procedere ad un affidamento diretto, mediante “trattativa diretta” sul MePA, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società Giuseppe Tanzi & 
Figli di Marcello Tanzi S.A.S.; 
 
SCADUTO il termine di presentazione dell’offerta è stata acquisita la seguente 
documentazione:

Documento di Offerta Economica;•
DGUE, nel quale il citato operatore economico dichiara il possesso dei requisiti 
di carattere generale prescritti dagli artt. 94-98 D.Lgs. n. 36/2023;

•

Dichiarazione di conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 
136/2010;

•

Patto di Integrità;•

PRESO ATTO CHE che in regime di interoperabilità è stato acquisito il Codice 
Identificativo Gara (CIG) numero B6B3289D85;

DATO ATTO CHE:

con prot. nr. 1849302025 del 08/04/2025 è stata acquisita agli atti la Visura 
Ordinaria dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bari 
in cui la società risulta in stato attivo;

•

con prot. nr. 0184951 del 08/04/2025 è stato acquisito il certificato ANAC 
Annotazioni Riservate nel quale è riportata la seguente dicitura “Non sono state 
individuate annotazioni”;

•

VALUTATA l'assenza di interesse transfrontaliero per l'affidamento in oggetto; 
 
INDIVIDUATO, ai sensi dell’art. 15 del vigente Codice degli appalti, RUP l' ing. Laura 
Colabufo; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di ipotesi di conflitti di interesse per le quali sussiste 
l’obbligo di astensione secondo quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



nonché dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo 3520 “SPESE PER L'ACQUISTO DI 
CARTA, CANCELLERIA, STAMPATI E CONSUMABILI” in favore della società 
Giuseppe Tanzi & Figli di Marcello Tanzi S.A.S.;  
 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere all'obbligazione giuridicamente vincolante 
per l'anno 2025 sul capitolo di spesa 3520 "SPESE PER L'ACQUISTO DI CARTA, 
CANCELLERIA, STAMPATI E CONSUMABILI” per l'importo complessivo di euro 
38.266,81 IVA inclusa;  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. – Trattamento dei dati 
personali 

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in 
materia di trattamento dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento U.E. n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

 
ESITI DI VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

 
L’impatto di genere stimato risulta: NEUTRO.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U0003520 "SPESE PER L'ACQUISTO DI CARTA, 
CANCELLERIA, STAMPATI E CONSUMABILI"

Codice Struttura 10 - DIPARTIMENTO BILANCIO AFFARI GENERALI E 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



Regionale INFRASTRUTTURE 05 - SEZIONE PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione - 
Programma: 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.01.02.001 
Livello V: 001-Carta, cancelleria e stampati

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 38.266,81

Creditore
GIUSEPPE TANZI & FIGLI SAS
VIA GIUSEPPE FANELLI N. 206/22 - 70125 BARI (BA)
C.F. 03378490720 P.I. 03378490720
PEC: INFO@PEC.TANZIONLINE.IT

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI 

l’operazione contabile rispetta le previsioni della Legge Regionale del 
31/12/2024, n. 42, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2025)”;

1. 

l’operazione contabile rispetta le previsioni della Legge Regionale del 
31/12/2024, n. 43, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

2. 

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

3. 

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;4. 
si attesta di aver acquisito online, con prot. n. 198666 del 15/04/2025, ai sensi 
dell’art. 16 bis, comma 10, del D.Lgs. n. 185/2008 convertito con la Legge n. 
2/2009 e ss.mm.ii., il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con 

5. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



scadenza validità in data 06/06/2025;
si attesta che non risulta necessario effettuare – ai sensi dell’art. 48-bis del 
D.P.R. n. 602/73 – la richiesta di verifica inadempimenti all’Agenzia delle 
Entrate - Riscossione in quanto trattasi di atto di impegno;

6. 

si dichiara che il presente provvedimento non rientra nell’ambito 
dell’applicazione della documentazione antimafia di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 
159/2011 in quanto importo sotto soglia;

7. 

il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013;

8. 

il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. n. 33/2013;

9. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di accettare l'offerta economica presentata dalla società Giuseppe Tanzi & Figli di 
Marcello Tanzi S.A.S. in riscontro alla RdO n. 5289645, avviata con Trattativa diretta 
su Piattaforma Acquistinretepa per l'affidamento diretto ex art. 50 c1 lettera b del 
D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di cancelleria e accessori per ufficio, e di procedere 
all'affidamento diretto; 
 
Di dare atto che trattandosi di affidamento diretto il contratto sarà stipulato in forma 
scritta, a pena di nullità e trasmesso su piattaforma di e-procurement 
www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 18 comma 1 del codice dei contratti pubblici 
D.Lgs. n. 36/2023;

Di individuare come Responsabile unico del progetto (RUP) l’ing. Laura Colabufo;
 
Di procedere all'obbligazione giuridicamente vincolante per l'anno 2025 sul capitolo di 
spesa 3520 "SPESE PER L'ACQUISTO DI CARTA, CANCELLERIA, STAMPATI E 
CONSUMABILI” per l'importo complessivo di euro 38.266,81 come da sezione 
adempimenti contabili;
 
Di approvare la scheda anagrafico-contabile, allegata al presente provvedimento, che 
non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi 
di richiesta di accesso agli atti, come da normativa vigente.;
 
Di disporre che il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA 2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in un unico 

1. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7



originale;
sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Sezione Bilancio e Ragioneria e sarà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
categoria “Provvedimenti”, sottocategoria “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D.Lgs 
n. 50/2016;

2. 

ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021, sarà pubblicato per dieci 
giorni lavorativi nell'Albo telematico regionale, denominato Albo pretorio on-line, 
accessibile tramite il banner "Pubblicità legale" presente sul sito istituzionale 
della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema informativo di gestione 
documentale.

3. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2025/00506 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Responsabile Acquisti Beni di Consumo, Servizi di Pulizia e Gestione Magazzino
Laura Colabufo

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-05-05T13:35:16+0200
	Francesco Fabio Plantamura


		2025-05-05T13:47:46+0200
	Laura Colabufo




